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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je objasnit problematiku řízení rizik ve vybraném projektu. Práce

je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické.

Teoretická část pojednává o vymezení základních pojmů úzce souvisejícími s rizikem,

analýzou rizika, metodami analýzy rizika, řízením rizika, projektem a řízením projektů.

Praktickou část tvoří metody, analýzy a návrhy, které slouží k identifikaci a zhodnocení

rizik projektu ve vybrané organizaci. Součástí praktické části je popis daného projektu, pro

objasnění se situací.

Klíčová slova: identifikace rizik, metody analýzy rizik, ošetření rizik, řízení rizik,

projektový management.

ABSTRACT

The aim of this bachelor‘s thesis is clarify the problem of risk management in a specific

project. The thesis is dividend into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part deals about the explanation of the basic terms which are closely

connected to a risk, a risk analysis, methods of the risk analysis, a risk management and

a project management. The practical part formins methods, analyzes and suggestions,

which are used to identify and evaluate the project risk in the selected organization. The

practical part include description the project to clarify of the situation.

Keywords: risk identification, methods of risk analysis, treatment of risk, risk

management, project management.
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ÚVOD

Možný výskyt rizika bývá velmi podceňován. Organizace si připouští rizika ve velmi malé

míře. V současné době se s pojmy nebezpečí a riziko setkáváme čím dál více. Pro

organizaci je tedy velmi výhodné umět odhadnout možný výskyt rizik a vědět jak jim

předcházet a ovládat je.

Dnes již existuje velké spektrum postupů a metod jak rizika identifikovat, provést analýzu,

ošetřit rizika, sledovat je a na konci procesu určit vyhodnocení rizik. Tímto procesem je

usilováno o eliminaci rizika či možný dopad snížit na přijatelné minimum. Nejlepším

krokem je tedy na počátku si možný výskyt rizik vůbec připustit, což by mělo investora

navést k případnému opatření.

Pro bakalářskou práci byl vybrán projekt rekonstrukce základní školy Mokré Lazce.

Nejedná se o složitý projekt, ale pro funkčnost školy a celkově udržení školství v obci

velmi důležitý. Investorem je v tomto případě obec, jakožto vlastník budovy.

Bakalářská práce je psaná v době, kdy jsou známy parametry projektu, technická zpráva

a představa o úspěšném dokončení projektu. Probíhá konkurzní řízení na výběr zhotovitele

rekonstrukce. Realizace projektu bude probíhat od června do srpna, nebude tedy možné

porovnat stav po zhotovení a jeho reálný průběh. Pro přehled očekávaných rizik byla rizika

vytipována na základě rozhovoru a následně byl vyobrazen jejich dopad

a pravděpodobnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Projektové řízení chápeme jako souhrn aktivit, které spočívají v plánování,

organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl

stanoven pro realizaci specifických cílů a záměrů. Podle PMI (Project Management

Institute). (Svozilová, 2011, s. 19)

Řízení projektu je specifickou metodikou plánování, tvorby a realizace projektu.

Jde o určitou filozofii přístupu k řízení projektu a jasně stanoveným cílem, který musí být

dosažen v požadovaném čase, nákladech a kvalitě, při respektování určité strategie a při

současném využití specifických projektových postupů, nástrojů a technik.

(Němec, 2002, s. 22)

Trojimperativ projektu

Trojimperativ projektu chápeme jako dosažení optimálního vyvážení tří požadavků

(specifikace cíle, přípustná doba trvání projektu a náklady projektu).

(Doležal, Máchal, 2009, s. 35)

V souvislosti s projekty a jejich cíli zacházíme v podstatě vždy se třemi základními pojmy:

cílem, časem a náklady – ty nám tvoří tzv. trojimperativ projektového řízení, kdy se

snažíme o vyvážení těchto tří požadavků (Doležal, Máchal, 2009, s. 63)

Ke splnění tohoto předpokladu slouží plán projektu, podle něhož je sled prací koordinován,

se současným působením kontrolních systémů, které monitorují, nakolik je daný systém

udržován uvnitř stanovených limitů (viz obr. 1.) (Svozilová, 2011, s. 23)

Obr. č. 1 Trojimperativ (Doležal, 2009)
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1.1 Projekt

Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého

výsledku. Podle PMI. (Svozilová, 2011, s. 22)

Produkt definujeme podle IPMA (International Project Management Association)

jako konkrétní, pojmenovaný výsledek určité činnosti, etapy, projektu. Produktem může být

i provedení služby. (Korecký, Trkovský, 2011, s. 37)

Přirozenou složkou projektu je riziko. Je nezbytné jej rozpoznat, zmenšit na možnou,

nebo únosnou míru a zbývající riziko je zapotřebí zvládnout. (Rossenau, 2003, s. 155)

1.2 Typy projektů v podnicích

Tímto rozdělením se zaměřujeme zejména na podniky, pro které je zisk důležitý pro další

rozvoj. Pro podnik jsou rozhodující hlavně ty činnosti, které směřují k přímému dosažení

hlavního cíle podnikání, tedy zisku. Pro jejich dosažení musí však podnik provádět řadu

podpůrných aktivit.

Tyto aktivity podle vztahu k podniku a okolí můžeme rozdělit:

• externě zaměřené aktivity – dodávky pro zákazníky, obchodní aktivity pro

získávání zakázek a servisní činnost,

• interní aktivity – obsahují přípravu nabídek, výzkum a vývoj, investiční

a organizační aktivity.

Aktivity vhodné pro projektový management (řízené jako projekty) patří:

z externích aktivit:

• dodávka produktu, zahrnující vývoj, nákup, výrobu, zkoušky, uvedení do provozu

a předání zákazníkovi,

• servis ve formě tzv. úplného servisu, charakter projektu má zejména příprava

a zavedení úplného servisu.

z interních aktivit:

• projekty výzkumu a vývoje,

• pořizování investic (nemovitosti, stroje a zařízení, IT),

• provádění organizačních změn,
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• outsourcing (předávání vybraných aktivit mimo podnik, pokud je možné je tímto

způsobem zajistit výhodněji), případné přebrání externích aktivit do podniku neboli

insourcing.

Dále také můžeme rozdělit aktivity takto:

• aktivity přinášející zisk,

• aktivity podpůrné.

(Korecký, Trkovský, 2011, s. 45-46)

Rozdíl mezi externími a interními projekty

Hlavním rozdílem je odlišný charakter cíle.

U externích projektů se snažíme dosáhnout co nejvyšší hrubé marže, tyto projekty jsou

zdrojem zisku, prostředků pro další rozvoj podniku a také referencí pro zákazníky.

U interních projektů je dosažení konkurenční výhody, zefektivnění činnosti podniku.

Měřítkem úspěšnosti projektu je dosažení návratnosti vložených prostředků.

(Korecký, Trkovský, 2011, s. 47)

Investiční a neinvestiční projekty

Investiční projekty jsou především zaměřeny na pořízení nebo zhodnocení majetku, tím

máme na mysli např. stavbu nového výrobního závodu, nákup strojů nebo zařízení

potřebných pro výrobu či nevýrobní aktivity podniku.

Podle složitosti investičního projektu bude náročný i management projektu a jeho rizik.

Splnění cílů, pro které je investice prováděna, má dopad na budoucí výsledky podniku,

proto se také u jednoduchých investičních dodávek doporučuje zavést alespoň základní

prvky projektového managementu. (Korecký, Trkovský, 2011, str. 58- 59)

Neinvestiční projekty (měkké projekty) se zaměřují na podporu realizace činností, kde

pořizování majetku je pouze podpůrnou záležitostí a je značně omezeno. Příkladem tohoto

typu projektu mohou být nejrůznější realizace v oblasti vzdělávání či poskytování

sociálních služeb (např. zavádění nových vzdělávacích programů či nových forem výuky,

zvýšení možnosti uplatnění na trhu práce apod.). Důležitý rozdíl, který vyplývá z obou

typů projektů, je doba, kdy se začnou projevovat výstupy projektu. U neinvestičních

projektů se výstupy projeví již během realizace projektu, u investičních až po jejich

ukončení. (Marek a Kantor, 2007, s. 63)
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1.3 Fáze životního cyklu projektu

Fáze jsou chápány jako soubor logicky souvisejících aktivit projektu, které vrcholí

realizací jednoho či více výstupů. Počet fází a jejich názvy nejsou striktně dané, ale

přizpůsobují se různým potřebám ať už managementu, organizaci, nebo projektu. Jelikož je


[…]


uvedeno samostatně viz kapitola 4. Úvod praktické části popisuje základní informace o

organizaci (základní škole). V následující kapitole je detailně popsán projekt-rekonstrukce,

který vychází z poskytnutých interních dokumentů organizace. Osmá kapitola vyobrazuje

analýzu rizika.

Byl sestaven podklad pro analýzu rizika, který vychází ze základního rozdělení rizik (uve-

dených v teoretické části). Výběr typů rizik byl co nejvíce přizpůsoben danému projektu,

tudíž se mírně liší od základního rozdělení v teoretické části.

Získávání informací probíhalo pomocí diskuze s odborníky na rizika (zaměstnanci fakulty

logistiky a krizového řízení) a zainteresovanými stranami projektu (starosta, ředitelka

základní školy, projektantka). Všichni diskutující byli velmi příjemní a nápomocní ve

spolupráci. Projektantka ochotně poskytnula k nahlédnutí veškerou dokumentaci týkající se

projektu.

Doufám, že již při diskuzi si investor uvědomil možná rizika a zamyslel se nad projektem

z jiného hlediska. Pokud v průběhu realizace projektu vznikne nečekaná událost, která

nebyla dopředu podchycena, a nastanou jisté komplikace, investor se může z těchto chyb

ponaučit pro realizaci dalších projektů.

Byla sestavena opatření, kterými by se měl investor řídit. Kdyby proběhl již zmiňovaný

brainstorming a byla by vytipována alespoň některá možná rizika, vedlo by to k úspěšné

realizaci, anebo ke zmírnění dopadu při vzniku nečekané události. V praxi jsem bohužel

nabyla těch informací, které poukazují na fakt, že jsou rizika velmi podceňována a řeší se,

až v situaci kdy nastanou. Tato situace může komplikovat úspěšnou realizaci projektu.

Riziko je závislé, dá určit nebo odhadnout tzv. analýzou rizik. Riziko je reakcí na hrozbu,

a rovněž na stav naši připravenosti (zranitelnosti) a je spojeno s rozhodováním. Z toho

plyne přísloví: „Kdo je připraven, není překvapen.“
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PŘÍLOHA P1:Vzor podkladu pro interview (Analýza rizik)

PŘÍLOHA P2: Způsob předcházení výskytu rizika (odpovědi respondentů)

Rizikový faktor Způsob předcházení výskytu rizika

Technická rizika - provedení technických sond-zjištění aktuálního stavu budovy,

- kontrola dodávek, audit kvality (smluvně),

- odsouhlasena specifikace produktu zainteresovaných stran projektu,

- technologické postupy, proškolení o odbornosti,

- bezpečnost práce,

- firma se musí řídit dokumentací,

- analýza dodavatelů, prověření dodavatele ve veřejných databázích.

Finanční rizika - zjistit možnosti alternativního financování projektu,

- investor by měl mít finanční rezervu,

- projednání v obecním zastupitelstvu, kvalitní smlouva (penále za nedodr-

žení smlouvy).

Manažerská

rizika

- výběr kvalitního stavebního dozoru, popřípadě pracovníka obce,

- komunikace na počátku projektu – určení rolí,

- předchozí zkušenosti manažera,

- v případě vyskytnutí rizika – předpokládáme dohodu.

Rizika prostředí - shovívavost při vystupování členů obce, kteří nesouhlasí s projektem,

- systematická práce se zainteresovanými stranami,

- seznámení dodavatelské firmy s aktuálním stavem budovy,

- rizika se budou řešit v momentální situaci,

- důkladná analýza vnějšího prostředí.

Obchodní rizika - výběr kvalitní firmy (musí dodržovat českou legislativu),

- využití právních služeb,

- zajištění technického dozoru investora (ručí za kvalitu),

- nepodcenit tiskové zprávy.

Stavební rizika - provedení technologicko-stavebního průzkumu stavu budovy,

- zaškolení pracovníků,

- příprava krizových scénářů,

- dodržování předpisů, technologických postupů,

- firma by měla pracovat s opatrností.

PŘÍLOHA P3: Návrh na eliminaci/snížení rizika při potencionálním vzniku rizika (odpo-

vědi respondentů)

Rizikový faktor Návrh na eliminaci/snížení rizika, při potencionálním vzniku rizika

Technická rizika - adekvátní technické řešení (kvalitní a levné),

- přenesení odpovědnosti na dodavatele (kvalitní smlouva),

- kontrolní dny, spolupráce se stavebním dozorem,

- bezpečnost práce (zodpovídá zhotovitel),

- odpovědnost za riziko přebírá dodavatel,

- kvalitní stavební dozor,

- vybrat kvalitního dodavatele na základě referencí.

Finanční rizika - kvalitně připravený rozpočet,

- podchycení dodatečných zdrojů (úvěr, hypotéka),

- přepočtení finanční analýzy.

Manažerská

rizika

- oslovení kvalitní projektové firmy/projektového manažera,

- kvalitní příprava, kontrolní dny,

- nepodcenit komunikaci – projektant, zhotovitel, stavební dozor.

Rizika prostředí - otevřená komunikace mezi zastupiteli obce,

- časové rezervy, poradenství,

- při nezaviněném protažení doby realizace, domluvit se obcí - prodlouže-

ní termínu,

- hledání alternativy v rámci obce – při nedodržení časového intervalu.

Obchodní rizika - výběr kvalitní firmy,

- využití právního poradenství,

- důsledná příprava, konzultace s odborníky,

- dlouholeté zkušenosti, dobré recenze firmy, spolehlivost,

- názor na projekt nezainteresované strany.

Stavební rizika - dodržení pravidel BOZP,

- doporučení odborníků ve stavebnictví, posouzení statikem,

- pojištění,

- personální odpovědnost,

- dobře zpracovaná technická dokumentace,

- speciální prostředky pro zjištění aktuálního stavu budovy,

- analýza připravenosti dodavatele.