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Jméno a příjmení studenta: Iveta Halfarová

Oponent bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Řízení rizik vybraného projektu v organizaci XY

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca pozostáva z deviatich kapitol, v ktorých autorka popisuje

oblasti projektového manažmentu, manažmentu rizík a prístupy k manažmentu rizík v rámci

projektov. V praktickej časti ďalej autorka charakterizuje organizáciu a vybraný projekt, ktorý

ďalej analyzuje a výsledky analýzy spolu s návrhom opatrení sumarizuje v závere práce.

Pre identifikáciu rizík si autorka zvolila metódu rozhovoru a identifikované zdroje rizík

ohodnotila skórovacou metódou.

V rámci hodnotenia možností výskytu a dopadov v práci chýba presná kategorizácia

jednotlivých stupňov 1-10.

Zoznam použitých symbolov a skratiek nie je zoradený abecedne.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kde pri riadení projektu boli zohľadnené výsledky SWOT analýzy?

2. Akú inú metódu analýzy rizika by bolo možné použiť?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………A-Výborně............

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně